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— REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
7 de abril de 2021 as 15:00 horas

MUNICIPIO
OEIRAS

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA

B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagdo da atan® 7/2021

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente ¢ Vereadores

III - Situagao Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Verecadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano:

Assunto:

9 1171 2020
10 186 2021
11 196 2021
12 220 2021

GAP - Afixacdo de mensagens
de propaganda politica e eleitoral
no concelho de Oeiras.

SIMAS - Procedimento por
concurso publico, com
publicidade internacional, para a
empreitada destinada a
construgdo do edificio "Templo da
Agua", no concelho de Oeiras -
Abertura.

Proposta de
66/SIMAS/2021

DMOGAH\DAQV--UPAG -
Isencdo de taxas a favor da
titular das bancas 21 e 22 do
Mercado de Linda-a-Velha

DMAG\DFP\DPOC - PD
Ratificagdo  despacho da 82
Alteracéao Permutativa
Orgamental

Deliberagdo n.°

Deliberacao:
Adiada

Adiada

Retirada

Aprovada

Decisao:

Maioria



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

13

14

15

16

17

18

19

20

221

222

223

224

225

226

227

228

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMEDSC\DE\EPEOCT
2020-2025 - Atribuicdo apoios a
Faculdade de Motricidade
Humana da Universidade de
Lisboa (FMH-UL) no &ambito da
Estratégia Oeiras Ciéncia e
tecnologia (2020-2025)

DMAG\DFP\DP - Autorizagéo
para celebragcdo de contrato de
concessdo de uso privativo para
instalagdo e exploragdo de um
espagco de restauragdo e bebidas
no edificio designado "Pavilhdo
do Jardim" no jardim municipal,
em Pagco de Arcos, entre o
Municipio de Oeiras e a
sociedade Avelar & Teixeira, Lda..

DMAG\DMAGP\DPS -  Subsidio
Social de Apoio aos Assistentes
Operacionais de abril a dezembro
de 2021.

DMAG\DMAGP\DPS -  Subsidio
Social 2021

DMOGAH\DAQV--UPAG -
Concurso publico, com
publicidade internacional, para
aluguer de 100 papeleiras
inteligentes - Decisdao de
Contratar Proc.
N°300.10.005/2021/402

DMEDSC\DACTPH\DBPL -
Comparticipagdo  Financeira a
COFAC - Universidade Lusofona
para o desenvolvimento de
investigagdo no ambito da Col.
Neves e Sousa e atividades de
formagao.

GATPI - Cooperagdo entre o
Municipio e Governo Regional do
Principe, Republica Democratica
de Sado Tomé e Principe na
(Projeto de Exploragao Horticola
Comunitaria /Escolar e
Exploragéo Avicola familiar)

DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Orquestra de Camara de Cascais
e QOeiras - atribuicdo de
comparticipacéao financeira
referente a temporada 2021, no
ambito do Protocolo de
Cooperagao N° 253/2014

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

21

22

23

24

25

26

27

229

230

262

231

232

233

234

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMAG\DFP\DP - Extincéo
convencional do Protocolo de
Cedéncia de Instalagbes em
Regime de Comodato, outorgado
a 2.03.1994, bem como da
respetiva Adenda, de 1.04.2004,
e do Contrato de Cedéncia de
Utilizagdo N° 266/2015, de 29 de
setembro; isengdo do pagamento
de remuneragbes durante o 1°
trimestre de 2021; Cedéncia em
Regime de Comodato, de
instalagbes localizadas no Centro
de Juventude de Oeiras (2 pisos)

GAF - Manutencao de
competéncias no  ambito de
intervengéo do Municipio

GAF - Autos de Transferéncia de
Recursos para as Freguesias do
Concelho de Oeiras

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
celebragdo de acordo quadro
para execugdo da empreitada de
"REMODELAGCAO / EXECUCAO
DE CAIXAS E INSTALACAO DE
TUBAGEM E ACESSORIOS EM
VARIOS LOCAIS DE
CONSUMO, NO CONCELHO DA
AMADORA - ANOS 2021 A 2024"
- Abertura

Proposta de  Deliberagdo n.°
58/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico com vista a
celebracdo de acordo quadro,
para a execugdao da empreitada
de reparagdo de roturas na rede
e ramais de abastecimento de
agua no concelho da Amadora -
anos de 2021 a 2024 - Abertura
Proposta de  Deliberagdo n.°
60/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para a
prestacdo de servicos destinados
a expedigdo de objetos postais
originarios no Printing & Finishing
- Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
79/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para
"Fornecimento de circuito de
dados dos SIMAS de Oeiras e
Amadora" - Abertura

Proposta de  Deliberagdo n.°
80/SIMAS/2021

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria

Maioria

Unanimidade

Maioria



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

28

29

30

31

32

33

34

35

235

236

237

238

239

240

241

242

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para execugdo
de "EMPREITADA DESTINADA A
REMODELACAO DAS REDES
DE AGUAS RESIDUAIS E
PLUVIAIS DA ESTRADA DO
ZAMBUJAL, FREGUESIA DE
ALFRAGIDE, CONCELHO DA
AMADORA" - Abertura.

Proposta de  Deliberagdo n.°
81/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso publico para aquisigéo
patrimonial de oito (8) viaturas
ligeiras  de mercadorias, por
divisdo em trés (3) lotes, para os
SIMAS dos municipios de Oeiras
e Amadora, mediante retoma de
outras oito (8) unidades, destes
Servigos - Abertura

Proposta de  Deliberagdo n.°
84/SIMAS/2021

SIMAS - Procedimento por
concurso  publico destinado a
aquisigao, por lotes, de
contadores DN15 e DN20 -
Adjudicacao

Proposta de  Deliberagdo n.°
86/SIMAS/2021

SIMAS - Empreitada de
"Substituicdo de condutas e
ramais existentes na Av. Camilo
Castelo Branco, Rua Andrade
Corvo, Praceta Conde Arnoso e
Rua Trindade Coelho, freguesia
das Aguas Livres, concelho da
Amadora" - CP 19150/2019 -
Ratificacdo do Ato de Suspensao
dos Trabalhos.

Proposta de Deliberagédo n.° 90
- SIMAS/2021

DMOTDU\DPERU\DRU -
Programa Habitagdo Jovem -
Atribuicdo do fogo TO - Rua
Francisco Patarrao n° 8A,
Carnaxide - 352 Candidata

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Avenida Jodao de Freitas
Branco, N.° 25, R/C D, Bairro
Laveiras/Caxias.

DMEDSC\DDS\DCS -  Medidas
Sociais de mitigagcdo dos efeitos
negativos do surto pandémico por
COVID-19

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Rua Professor Delfim dos
Santos, N°%, 2° Dto, Bairro
Encosta da Portela.

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T1
sito na Rua Dr. Vitor Sa
Machado, N° 6, 3 A, Bairro Pateo

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo TO
sito na Rua Consuelo Centeno,
N° 34, Bairro Encosta da Portela.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo TO
sito na Rua Tomas Leal da
Camara, N° 16, R/C Esq, Bairro
Quinta da Politeira.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T1
sito na Rua da Liberdade, N° 16,
2° FT, Bairro Encosta da Portela.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T4
sito na Rua Tiago de Almeida, N.°
22, 2° C, Bairro dos Barronhos.

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T1
sito na Rua Dr. Oliveira Martins,
N° 34, piso 1B, Bairro Moinho das

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T4
sito na Alameda Diogo de Teive
N°1, 10 Dto, Bairro dos

DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo fogo T2 na Av. Gaspar
Corte Real, n°, c/v em Porto
Salvo por desdobramento familiar
e atribuicdo fogo T1 na Rua Dr.
Alberto Pinheiro Torres, n°2, 3°
esq. Carnaxide por transferéncia

DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de arrendamento referente ao
fogo municipal T3 situado na Rua
Nuno Tristdo, n°® 2, 1° Dt° - Bairro
dos Navegadores

DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de arrendamento referente ao
fogo municipal T3 situado na Rua
Abel Fontoura da Costa, n° 8,
piso 0D - Bairro Moinho das

DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de arrendamento referente ao
fogo municipal T3 situado na Rua
Dr. Oliveira Martins, n° 30, Piso 3
A, Bairro Moinho das Rolas

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto:
36 243 2021
dos Cavaleiros.
37 244 2021
38 245 2021
39 246 2021
40 247 2021
41 248 2021
Rolas.
42 249 2021
Navegadores.
43 250 2021
de habitagao
44 251 2021
45 252 2021
Rolas
46 253 2021
47 254 2021

DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de fogo municipal T3
sito na Rua Anténio Navarro, 9 -
R/C D, no Bairro S. Marcgal

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto:

48 255 2021 DMOGAH\DHM\DGSH - Contrato
de arrendamento referente ao
fogo municipal T3 situado na Rua
Gongalo Afonso, n° 8, 3° Dt° -
Bairro dos Navegadores

49 256 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo de fogo
municipal na Rua  Gongalo
Afonso, n°® 12, 2° Dt° - Bairro dos
Navegadores

50 257 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo de
subsidio a AAIDO - Associagdo
de Assisténcia a Idosos e
Deficientes de Oeiras - 2021

51 258 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Renascer -
Associagao Crista de
Reabilitagdo, Acdo Social e
Cultura: atribuicido de apoio para
a distribuicado de refeicdes
confecionadas nos territérios de
Carnaxide, Queijas e Barcarena

52 259 2021 GAF - Transferéncia de verbas
no ambito do Contrato
Interadministrativo n.° 683/2020 -
Unido das Freguesias de Algés,
Linda-a-Velha e Cruz
Quebrada/Dafundo (NIPC
510834140) - 1° Bimestre de
2021.

53 260 2021 GAF - Transferéncia de verbas
no ambito da Delegagédo de
Competéncias - Unido das
Freguesias de Oeiras e S. Julido,
Paco de Arcos e Caxias - NIPC
510838332 - Contrato
Interadministrativo n® 480/2020 1°
bimestre de 2021

54 261 2021 GAF - Transferéncia financeira -
Execucdo do 1° Bimestre de
2021 do Contrato
Interadministrativo n° 481/2020 -
Freguesia de Porto Salvo, NIF
507157613

55 263 2021 GAF - Transferéncia financeira.
Execugéo do 5° bimestre de 2020
do Acordo de Execugdo n°
373/2018 (Renovacgao) -
Freguesia de Barcarena, NIF
506987272

56 264 2021 DMAG\DMAGP\DPS - Atribuigdo
de Subsidios Educacionais ano
letivo 2020-2021 - 12 Tranche
(janeiro a abril de 2021)

57 265 2021 DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.

N° 61/DH/2018 - "Requalificagdo
do espago publico do Parque
Urbano da Quinta Politeira -
Barcarena". Proposta para
aprovagao de Reprogramacéo
Financeira

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdao: N°Proposta: Ano: Assunto:

58 266 2021 DMOGAH\DHM\DPCHM -  Proc.
N.° 30/DPCHM/2020 -
"Requalificagao do espago
publico do Bairro dos
Navegadores, fase Il e Ill - Porto
Salvo". Proposta para aprovagéo
de Reprogramacao Financeira

59 267 2021 DMOGAH\DHM\DPCHM - Obras
de Alteragbes das Instalagdes da
Creche O Pombal P° 43/DH/2019
Aprovacgéao de trabalhos
complementares -1.2  modificagido
objetiva do contrato.

60 268 2021 DMOGAH\DOM--UPGO -
"Piscina Municipal de Barcarena -
Requalificagao" - Processo
2021/43-DEM: decisao de
contratar, abertura de
procedimento por concurso
publico e aprovacdo das pecas
do procedimento

61 269 2021 DMEDSC\DE\DAEGA -
Transportes Escolares -
2020/2021 - Pagamento  de
Reembolsos.

62 270 2021 DMEDSC\DE -  Atribuicdo do
subsidio para apoio ao
funcionamento dos
Agrupamentos de Escolas e
Escola N&o Agrupada - ano de
2021: Primeira tranche - Escola
Secundaria Quinta do Marqués.

63 271 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito no Largo Nuno Gongalves,
N° 11, 3° Esq, Bairro Quinta da
Politeira.

64 272 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Rua Abel Fontoura da
Costa, 4 Piso, 3° C, Bairro
Moinho das Rolas

65 273 2021 DMEDSC\DDS\DCS - Liga dos
Combatentes - Nucleo de
Oeiras/Cascais - atribuigdo de
comparticipagéo financeira

66 274 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Rua Dr. Nuno Simdes, N°
17, 1° Dto, Pateo dos Cavaleiros.

67 275 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Rua Consuelo Centeno,
N° 3, 1° Esqg. Bairro Encosta da
Portela.

68 276 2021 DMOGAH\DHM\DGSH -

Proposta de atribuicdo do fogo T2
sito na Alameda Jorge Alvares,
N° 1, R/C Dto, Bairro dos
Navegadores

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:
Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

69

70

71

72

73

74

75

76

277

278

279

280

281

282

283

284

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

DMOGAH\DHM\DGSH -
Proposta de atribuicdo do fogo T1
sito na Rua Alameda Jodo de
Menezes, N° 7, R/C Esq. Bairro
Sao Margal.

GCAJ - Aprovagdo da minuta de
Acordo de gestdo para execucao
do projeto designado por "NO DE
LIGACAO DA CRIL A
MIRAFLORES - RAMO DE
ACESSO (DIRECAO SUL)" a
celebrar com a Infraestruturas de
Portugal, S.A.

DMOGAH\DOM--UPGO - N6 de
ligagdo da CRIL a Miraflores -
ramo de acesso sul e bolsas de
estacionamento”, processo n.°
2021/69 - DGEP: decisdo de
contratar, adogéao de
procedimento por  concurso
publico e aprovagao das pegas
do procedimento

GCAJ - Aprovagdo do projeto de
«Regulamento de Apoio
Extraordinario a Recuperagdo da
Atividade Econdmica no
Concelho de Oeiras no Ambito da
Pandemia Covid-19»

GCAJ - Alteracgao do
«Regulamento do Orcamento
Participativo do  Municipio de
Oeiras» - Aprovagdo do projeto
de regulamento para consulta
publica.

DMAG\DFP\DCP (DGO--USG) -
Procedimento por concurso
publico com publicidade
internacional para aquisicdo da
prestagdo de servigos de
restauragdo para o refeitério e
bares municipais, cafetaria,
servico de ceias e servigos
especiais/catering, na
modalidade de fornecimento
continuo -  Autorizagdo de
dispensa da aplicagdo do n.° 1 do
artigo 73.° da LOE 2021 -
Decisdo de contratar - aprovagéo
da abertura de procedimento e
pecas procedimentais - Proc. n.°
194/DCP/2021 (Proc. Edoc n.°
300.10.005/2021/265)

DMAG\DFP\DPOC - PD
Ratificagdo  despacho da 9?2
Alteracéao Permutativa
Orgamental

DMEDSC\DACTPH - 22 edigdo
do Festival "Oeiras Ignigéo
Gerador" | Proposta de
comparticipagdo financeira a
Associagdo Cultural Gerador

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Unanimidade



N° deliberacao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

77

78

79

80

285

286

287

288

2021

2021

2021

2021

DMOGAH\DOM--UPGO -
Terminal Rodoviario e Parque de
Estacionamento, em Pago de
Arcos", processo n.° 2021/78 -
DEM: decisao de contratar,
abertura de procedimento por
concurso publico e aprovagao
das pecas do procedimento

DMOGAH\DOM--UPGO -
Concecgédo/Construcao para
Estabilizagdo e contencdao do
talude do Rio Jamor, na Rua
Camilo Castelo Branco, em
Queluz de Baixo", processo n.°
2021/64-DGEP: decisédo de
contratar, abertura de
procedimento por consulta prévia
ao abrigo de critérios materiais do
artigo 24.° n.° al. c) conjugado
com o art. n.° 27.°-A e aprovagao
das pecas do procedimento.

GCAJ - Aprovagdo do projeto do
«Regulamento das Modalidades
Afins de Jogos de Fortuna ou
Azar e Outras Formas de Jogo
do Municipio de Oeiras»

Transferéncia de  competéncias
para as autarquias locais

DMOGAH\DOM--UPGO -
Execucdo de Passagem Superior
Pedonal em Algés", processo n.°
2021/58 - DGEP: decisdo de
contratar, adogéao de
procedimento por  concurso
publico e aprovagao das pegas
do procedimento

Deliberacao:
Adiada

Aprovada

Aprovada »» Submetida -
AM

Adiada

Decisao:

Unanimidade

Maioria



